
1 

56321 

Об утверждении перечня мест, 
на которые запрещается воз-
вращать животных без вла-
дельцев, и лиц, уполномочен-
ных на принятие решений о 
возврате животных без вла-
дельцев на прежние места 
обитания 
 

 

Руководствуясь частью 6.1 статьи 18 Федерального закона от 27 декабря 

2018 г. № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 

Законом Пермского края от 29 февраля 2016 г. № 612-ПК «О передаче органам 

местного самоуправления Пермского края отдельных государственных 

полномочий по организации мероприятий при осуществлении деятельности по 

обращению с животными без владельцев», 

администрация Александровского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить перечень лиц, уполномоченных на принятие решений о 

возврате животных без владельцев на прежние места обитания животных без 

владельцев на территории Александровского муниципального округа 

(Приложение 1). 

2. Утвердить прилагаемый перечень мест, на которые запрещается 

возвращать животных без владельцев после проведения мероприятий, 

указанных в части 7 статьи 16 Федерального закона от 27 декабря 2018 г.  

№ 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений 

в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (мероприятия по 

обязательному карантинированию, вакцинации против бешенства и иных 

заболеваний, опасных для человека и животных, маркирование (чипирование), 

стерилизация (Приложение 2). 

13.12.2022 1487 



2 

56321 

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Боевой путь» и в 

сетевом издании официальный сайт Александровского муниципального округа 

Пермского края (www.aleksraion.ru). 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации округа по жилищно-коммунальному 

хозяйству и благоустройству. 

Глава муниципального округа –  
глава администрации Александровского  
муниципального округа                              О.Э. Лаврова

http://www.aleksraion.ru/


1 

56321 

 
Приложение 1 к  
постановлению администрации 
Александровского муниципального 
округа  
от 13.12.2022 № 1487 

 

 

Перечень 

лиц, уполномоченных на принятие решений о возврате животных 

без владельцев на прежние места их обитания 

 

- глава муниципального округа – глава администрации Александровского 

муниципального округа; 

- первый заместитель главы администрации округа по жилищно-

коммунальному хозяйству и благоустройству; 

- начальник сектора по экологии администрации Александровского 

муниципального округа. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

56321 

 
Приложение 2 к  
постановлению администрации 
Александровского муниципального 
округа  
от 13.12.2022 № 1487 

 

 

Перечень мест, на которые запрещается возвращать 

животных без владельцев 

 

- территории, прилегающие к многоквартирным домам; 

- детские игровые и детские спортивные площадки; 

- спортивные площадки для занятий активными видами спорта, площадки, 

предназначенные для спортивных игр на открытом воздухе; 

- площадки для проведения массовых мероприятий; 

- территории детских, образовательных и лечебных учреждений; 

- территории, прилегающие к объектам культуры. 

 


